
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 306,436336,202 9.729,766

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,135 18.260,991

기본적 교육활동 2,800 14.548,639

선택적 교육활동 5,022 16.153,973

인적자원 운용 0 7.123,956

학교 일반운영 3,216 26.087,467

학교 재무활동 -3,200 0.1500

학생복지/교육격차 해소 9,793 18.060,676

합계 29,766 336,202

기타수입 전년도이월금 0 3.411,526

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,766 92.7311,675

자체수입 학부모부담수입 0 3.612,101

자체수입 행정활동수입 0 0.3900

합계 29,766 336,202
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김수연 정보화실운영 10,336 10,336 0 0 0 0

박진수

학생복지운영 6,880 6,880 0 0 0 0

교과활동지원 4,120 4,120 0 1,630 1,630 0

과학교과활동 2,500 2,500 0 0 0 0

자율활동 9,830 9,830 0 1,200 1,200 0

현장체험학습활

동
220 220 0 0 0 0

교무학사운영 6,650 6,650 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

박진영 독서활동운영 4,800 4,800 0 0 0 0

이은영

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,620 3,120 1,500 2,510 1,010 1,500

체육교과활동 4,300 3,800 500 2,300 1,800 500

차윤미
학교폭력예방 720 720 0 0 0 0

학생안전교육 450 450 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

최현미
방과후학교운영 14,152 14,152 0 6,480 6,480 0

돌봄교실운영 28,211 23,189 5,022 21,939 16,917 5,022

한요한

교직원연수 5,130 5,130 0 0 0 0

교직원복지 1,995 1,995 0 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

유치부 박진숙

유치원교과활동 27,569 25,269 2,300 3,370 470 2,900

유치원방과후학

교운영
6,810 6,810 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
3,727 3,420 307 0 0 0

행정실

박계림 학교급식운영 41,036 33,743 7,293 34,296 25,253 9,043

신경희

교직원대체인건

비
16,831 16,831 0 16,831 16,831 0

학교환경위생관

리
7,140 7,140 0 0 0 0

외국어교과활동 100 100 0 0 0 0

연구학교운영 20,000 11,000 9,000 20,000 11,000 9,000
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

신경희

학교시설장비유

지
59,749 56,840 2,909 32,107 31,481 626

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 22,191 22,191 0 0 0 0

예비비 500 3,700 -3,200 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 192,539 192,364 175

홍영수
정보화비지원 1,000 0 1,000 1,000 0 1,000

교육환경개선 22,335 19,200 3,135 0 0 0

소계 336,202 306,436 29,766 336,202 306,436 29,766

합계 336,202 306,436 29,766 336,202 306,436 29,766
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,675 281,909 29,766

1.지방교육자치단체이전수입 311,675 281,909 29,766

1.교육비특별회계전입금수입 311,675 281,909 29,766

1.교육비특별회계전입금 311,675 281,909 29,766

1.학교운영비전입금 180,113 179,938 175 병설유치원기본운영비 : -293,000원 * 1교 = -293,000

초등학교기본운영비 : 468,000원 * 1교 = 468,000

2.목적사업비전입금 96,415 69,409 27,006
(성립전_2추)어울림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)어울림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,087,000원 

* 1교 =
4,087,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원코로나19방역물품 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)급식기구구입 : 8,457,000원 * 1

교 =
8,457,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 586,000원 * 

1교 =
586,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

스마트교육지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.급식비지원금 13,152 13,152 0

4.방과후학교활동비지원금 6,480 6,480 0

5.돌봄활동운영비지원금 13,535 12,600 935 돌봄교실운영 : 640,000원 * 1교 = 640,000

(성립전_2추)긴급돌봄교실운영 : 295,000원 * 

1교 =
295,000

6.누리과정비지원금 1,980 330 1,650
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 13,001 13,001 0

1.학부모부담수입 12,101 12,101 0

1.수익자부담수입 12,101 12,101 0

1.급식비 12,101 12,101 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,734 10,734 0

2.우유급식비 1,367 1,367 0

2.행정활동수입 900 900 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 11,526 11,526 0

1.전년도이월금 11,526 11,526 0

1.순세계잉여금 11,526 11,526 0

1.순세계잉여금 11,526 11,526 0

1.순세계잉여금 11,526 11,526 0

세입합계 336,202 306,436 29,766
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,956 23,956 0

1.기타 교직원보수 16,831 16,831 0

1.교직원대체인건비 16,831 16,831 0

1.[유]기간제교원인건비 16,831 16,831 0

1.기간제교원인건비 15,451 15,451 0

2.기간제교원법정부담금 1,380 1,380 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,125 7,125 0

1.교직원연수 5,130 5,130 0

1.[초]직무연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.[초]교육과정워크숍 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]배움과성장의날운영 810 810 0

1.일반수용비 540 540 0

2.일반업무추진비 270 270 0

2.교직원복지 1,995 1,995 0

1.[초]동호회지원 1,995 1,995 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,676 50,883 9,793

1.급식 관리 41,036 33,743 7,293

1.학교급식운영 41,036 33,743 7,293

1.[초]조리사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 27,472 26,886 586

1.급식용식재료비 27,472 26,886 586 (성립전_2추)식품비 : 586,000원*1회= 586,000

3.[초]우유급식비 1,367 3,137 -1,770
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 1,367 3,137 -1,770 학생무상우유급식비 : -1,770,000*1교= -1,770,000

4.[초]급식운영비 3,440 3,420 20

1.일반수용비 1,620 1,600 20 급식소모품구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 8,457 0 8,457

1.비품구입비 8,457 0 8,457
(성립전_2추)조리용전기오븐구입 : 

7,995,000원*1대=
7,995,000

(성립전_2추)전기오븐받침대 : 462,000원

*1대=
462,000

2.보건관리 11,760 10,260 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,620 3,120 1,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 384 384 0

1.학생복지비 384 384 0

3.[초]보건실운영 3,636 2,136 1,500

1.일반수용비 2,210 710 1,500
(성립전_2추)코로나19방역물품 : 110,000

원*10종=
1,100,000

(성립전_2추)방역소독용역 : 200,000원*2

회=
400,000

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 826 826 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,140 7,140 0

1.[초]먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.정보화비지원 1,000 0 1,000

1.[초]스마트교육지원금 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP설치 등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.학생복지 6,880 6,880 0

1.학생복지운영 6,880 6,880 0

1.[초]학생교과서구입 2,880 2,880 0

1.학생복지비 2,880 2,880 0

2.[초]통학차량(임차)운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 48,639 45,839 2,800

1.교과 활동 38,589 35,789 2,800

1.교과활동지원 4,120 4,120 0

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]기초학력지도 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.[초]원격교육운영 1,630 1,630 0

1.비품구입비 1,630 1,630 0

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 4,300 3,800 500

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 600 400 200
(성립전_2추)스포츠클럽홍보운영 : 10,000

원*20명=
200,000

2.교육운영비 850 550 300
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품 : 30,000

원*10종=
300,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.유치원교과활동 27,569 25,269 2,300

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,304 1,304 0

1.교육운영비 1,304 1,304 0

3.[초]유치원교과활동지원 8,420 9,820 -1,400

1.시간외근무수당 800 800 0

2.일반수용비 2,460 3,960 -1,500
학부모교육 운영 및 체험비 : -900,000원

*1회=
-900,000

학부모참여수업운영 : -600,000원*1회= -600,000

3.운영수당 4,430 4,330 100 학부모교육 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

4.교육운영비 630 630 0

5.도서구입비 100 100 0

4.[초]유치원교육환경개선 4,450 3,650 800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 600 -600 유치원놀이시설점검비 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 4,450 3,050 1,400 교구보관함 구입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 121 1,550 -1,429 강사비 재료비 체험비 : -1,429,510*1회= -1,429,000

2.교육운영비 1,879 450 1,429 체험활동재료비 : 71,450원*20회= 1,429,000

6.[초]유치원현장체험학습 4,415 4,415 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

7.[초]유치원졸업식및입학식 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

8.[유]유치원보건물품지원 1,390 140 1,250

1.일반수용비 1,390 140 1,250
(성립전_2추)코로나19방역물품 : 85,000원

*10종=
850,000

(성립전_2추)방역소독용역 : 200,000원*2

회=
400,000

9.[유]유아학비지원 1,980 330 1,650

1.교육운영비 1,980 330 1,650
(성립전_2추)교육과정재교구입 : 36,000원

*10종=
360,000

(성립전_2추)교육과정재교구입 : 30,000원

*18종=
540,000

(성립전_2추)방과후과정교재구입 : 30,000

원*10종=
300,000

(성립전_2추)방과후과정교재구입 : 30,000

원*15종=
450,000

2.창의적 체험활동 10,050 10,050 0

1.자율활동 9,830 9,830 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 330 330 0

4.[초]학교특색사업 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]인성인권교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]역사문화탐방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]배움과성장의날운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 220 220 0

1.[초]현장학습 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

4.선택적 교육활동 53,973 48,951 5,022

1.방과후학교 운영 49,173 44,151 5,022

1.방과후학교운영 14,152 14,152 0

1.[초]교과프로그램 14,152 14,152 0

1.운영수당 12,992 12,992 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.돌봄교실운영 28,211 23,189 5,022

1.[초]돌봄교실운영 19,727 18,872 855

1.운영수당 8,832 8,832 0

2.교육운영비 10,895 10,040 855 간식비 : 2,000원*20일*9월= 360,000

(성립전_2추)간식비 : 24,500원*2회= 49,000

(성립전_2추)방학중 급식비 : 6,000원*41

식=
246,000

방학중 급식비 : 7,000원*40일= 280,000

교재교구및운영물품구입 : -10,000원*8종= -80,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,484 4,317 4,167

1.무기계약직원인건비 7,471 3,490 3,981
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,300,330원*3월=
3,901,000

돌봄전담 대체인건비 : 10,000원*4시간*2

일=
80,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 513 327 186
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 62,000

원*3월=
186,000

3.유치원방과후학교운영 6,810 6,810 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,810 6,810 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.교육활동 지원 60,991 48,856 12,135

1.교무업무 운영 6,650 6,650 0

1.교무학사운영 6,650 6,650 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 1,170 1,170 0

1.학교폭력예방 720 720 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 450 450 0

1.[초]안전교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.연구학교 운영 20,000 11,000 9,000

1.연구학교운영 20,000 11,000 9,000

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 505 505 0

2.운영수당 1,995 1,995 0

3.교육운영비 8,000 8,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]특색교육과정운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 책캠프강사비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)책캠프강사비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)책캠프식비 : 7,000원*20명*3

식=
420,000

(성립전_2추)책캠프운영물품구입 : 30,000

원*20명=
600,000

(성립전_2추)도서구입 : 30,000원*20명*2

회=
1,200,000

(성립전_2추)북카페운영 : 4,250원*20명*4

회=
340,000

체험학습차량임차비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)체험학습차량임차비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)숲체험활동비 : 11,000원*20

명*2회=
440,000

3.[초]어울림학교환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)보건실수선 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

보건실수선 : -500,000*1회= -500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)공기청정기구입 : 600,000원

*1대=
600,000

공기청정기구입 : -200,000원*1개= -200,000

(성립전_2추)침대및가구구입 : 800,000원

*2종=
1,600,000

침대및가구구입 : -650,000원*1회= -650,000

게시판교체 : 1,350,000*1회= 1,350,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)게시판교체 : 800,000원*1종= 800,000

4.학습지원실 운영 10,836 10,836 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 10,336 10,336 0

1.[초]학교정보화지원 10,336 10,336 0

1.일반수용비 3,136 3,136 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

5.교육여건 개선 22,335 19,200 3,135

1.교육환경개선 22,335 19,200 3,135

1.[초]학교소규모수선 12,015 9,000 3,015

1.일반수용비 12,015 9,000 3,015 소규모수선비 : 3,015,000원*1회= 3,015,000

2.[초]학교교육환경개선 10,320 10,200 120

1.비품구입비 10,320 10,200 120 관리실운영물품구입 : 120,000원*1회= 120,000

6.학교 일반운영 87,467 84,251 3,216

1.학교기관 운영 25,918 25,611 307

1.부서기본운영 22,191 22,191 0

1.[초]교장실운영 8,450 8,450 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,450 3,450 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,641 7,641 0

1.일반수용비 5,111 5,111 0

2.기타공공요금 130 130 0

3.여비 2,400 2,400 0

3.[초]교무부운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 500 500 0

신경희 2020년 07월 15일 13시 01분 35초 15 전라북도교육청 비룡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 5,600 5,600 0

2.병설유치원기본운영 3,727 3,420 307

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 500 500 0

1.전기요금 500 500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,107 800 307

1.일반수용비 1,107 800 307 시설관리소모품구입비 : 30,700원*10회= 307,000

3.[초]유치원운영 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 59,749 56,840 2,909

1.학교시설장비유지 59,749 56,840 2,909

1.[초]공공요금및제세공과금 18,193 17,310 883

1.전기요금 11,683 10,800 883 전기요금 : 883,000원*1교= 883,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,710 4,710 0

2.[초]연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.[초]시설관리용역 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]시설일반관리 2,300 1,300 1,000

1.일반수용비 2,300 1,300 1,000 시설관리소모품구입 : 50,000원*20회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 화장실소모품구입 : 20,000원*10회= 200,000

6.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

7.[초]시설관리원인건비 13,531 13,331 200

1.무기계약직원인건비 12,077 11,877 200 초과근무수당 : 10,000원*20시간= 200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 954 954 0

8.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 16,956 16,330 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원*1

회=
626,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 3,700 -3,200

1.예비비 500 3,700 -3,200

1.예비비 500 3,700 -3,200

1.[초]예비비 0 3,200 -3,200

1.예비비 0 3,200 -3,200 예비비 : -3,200,000원*1= -3,200,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 336,202 306,436 29,766
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